
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN CHỢ ĐỒN 

 

Số:   28 /NQ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

              Chợ Đồn, ngày   19   tháng 12 năm 2023 

  

NGHỊ QUYẾT 

Về dự toán ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2024 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CHỢ ĐỒN  

KHOÁ XX, KỲ HỌP THỨ 12 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;  

Căn cứ Nghị quyết số 06/2021/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2021 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn ban hành Nghị quyết quy định nguyên tắc, tiêu 

chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước áp dụng 

cho thời kỳ ổn định ngân sách bắt đầu từ năm 2022 của tỉnh Bắc Kạn; 

Căn cứ Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2021 của 

HĐND tỉnh Bắc Kạn ban hành quy định về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ 

phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa 

phương cho thời kỳ ổn định ngân sách bắt đầu từ năm 2022 của tỉnh Bắc Kạn; 

Căn cứ Nghị quyết số 90/NQ-HĐND ngày  08 tháng 12 năm 2023 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn về dự toán ngân sách địa phương và phân bổ ngân 

sách cấp tỉnh năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số: 2338/QĐ-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội và dự toán ngân sách năm 2024; 

Xét Tờ trình số 3289/TTr-UBND ngày 06 tháng 12 năm 2023 của UBND 

huyện về dự toán ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách cấp huyện năm 

2024; Báo cáo thẩm tra số 92/NQ-HĐND ngày  14 tháng 12 năm 2023 của Ban 

Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến thảo luận của các vị đại biểu 

Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.  

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024 như sau: 

1. Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn: 139.000 triệu đồng. 



2 
 

2. Tổng thu ngân sách địa phương là: 640.720 triệu đồng, trong đó: 

- Thu ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp: 129.990 triệu đồng, 

- Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh: 510.730 triệu đồng, bao gồm: 

+ Thu bổ sung cân đối từ ngân sách cấp tỉnh: 297.255 triệu đồng, 

+ Thu bổ sung nguồn thực hiện cải cách tiền lương: 45.474 triệu đồng, 

+ Thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách tỉnh: 168.001 triệu đồng.  

3. Dự toán chi ngân sách địa phương: 640.720 triệu đồng. Trong đó: 

3.1. Chi cân đối ngân sách địa phương: 472.719 triệu đồng, bao gồm: 

3.1.1. Chi đầu tư phát triển: 38.564 triệu đồng, cụ thể: 

 - Chi đầu tư từ nguồn XDCB tập trung: 19.934 triệu đồng, 

 - Chi từ nguồn thu tiền sử dụng đất: 18.630 triệu đồng. 

3.1.2. Chi thường xuyên: 424.700 triệu đồng, cụ thể: 

+ Chi sự nghiệp kinh tế: 19.714,990 triệu đồng; 

+ Chi sự nghiệp y tế: 1.346 triệu đồng; 

+ Chi sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo: 222.030 triệu đồng; 

+ Chi sự nghiệp môi trường: 1.432 triệu đồng; 

+ Chi sự nghiệp Văn hóa TDTT: 2.373,265 triệu đồng; 

+ Chi sự nghiệp truyền thanh TH: 1.821,945 triệu đồng; 

+ Chi đảm bảo xã hội: 25.507,116 triệu đồng; 

  + Chi quản lý HCNN, Đảng đoàn thể và các tổ chức CT-XH: 133.558,513 

triệu đồng; 

+ Chi quốc phòng, an ninh: 15.200,771 triệu đồng 

+ Chi khác ngân sách: 1.715,400 triệu đồng 

3.1.3. Dự phòng ngân sách: 9.455 triệu đồng 

3.2. Chi bổ sung có mục tiêu: 168.001 triệu đồng, bao gồm: 

3.2.1. Chi thực hiện các chương trình nhiệm vụ: 22.215 triệu đồng, cụ thể: 

- Kinh phí thực hiện xây dựng xã hội học tập theo Nghị quyết số 

19/2022/NQ-HĐND tỉnh: 862 triệu đồng, 

- Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng giáo viên theo Nghị quyết số 16/2022/NQ-

HĐND tỉnh: 225 triệu đồng, 

- Kinh phí mua sắm trang thiết bị các trường học: 15.023 triệu đồng, 

- Kinh phí mua xe ô tô: 1.455 triệu đồng, 



3 
 

- Kinh phí thực hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững: 4.025 

triệu đồng, 

- Kinh phí đảm bảo an toàn giao thông: 125 triệu đồng, 

- Kinh phí quản lý, bảo trì đường bộ địa phương: 500 triệu đồng. 

3.2.2. Chi thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia: 133.486 triệu đồng, 

cụ thể: 

- Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi: 73.977 triệu đồng, 

- Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững: 10.595 triệu đồng, 

- Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới: 48.914 triệu 

đồng. 

3.2.3. Hỗ trợ chi đầu tư hiện các chương trình nhiệm vụ: 12.300 triệu 

đồng, cụ thể: 

- Kinh phí lập quy hoạch chung xã: 2.000 triệu đồng, 

- Kinh phí hỗ trợ có mục tiêu cho các địa phương lập quy hoạch điểm dân cư 

nông thôn: 300 triệu đồng, 

- Kinh phí hỗ trợ các địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng NTM: 10.000 triệu đồng. 

4. Nguồn thực hiện cải cách tiền lương từ tiết kiệm 10% chi thường 

xuyên: 4.695 triệu đồng 

Điều 2. Phân bổ dự toán ngân sách cấp huyện năm 2024: 

1. Dự toán thu ngân sách cấp huyện: 638.571,800 triệu đồng, trong đó: 

- Thu ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp: 127.841,800 triệu 

đồng. 

- Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh: 510.730 triệu đồng, đồng gồm: 

+ Thu bổ sung cân đối từ ngân sách tỉnh: 297.255 triệu đồng. 

+ Thu bổ sung nguồn thực hiện cải cách tiền lương: 45.474 triệu đồng 

+ Thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách tỉnh: 168.001 triệu đồng.  

2. Dự toán chi ngân sách cấp huyện: 638.571,800 triệu đồng. Trong đó:  

2.1. Chi thuộc nhiệm vụ ngân sách cấp huyện (không kể bổ sung cho 

ngân sách cấp xã): 448.455,972 triệu đồng, bao gồm: 

2.1.1. Chi cân đối ngân sách địa phương: 362.598,196 triệu đồng, cụ thể: 

- Chi đầu tư phát triển: 38.564 triệu đồng, 

- Chi thường xuyên: 316.778,496 triệu đồng, 

- Dự phòng ngân sách: 7.255,7 triệu đồng. 



4 
 

2.1.2. Chi bổ sung có mục tiêu: 85.857,776 triệu đồng, cụ thể: 

- Chi thực hiện các chương trình nhiệm vụ: 18.190 triệu đồng, 

- Chi chương trình mục tiêu quốc gia: 67.367,776 triệu đồng, 

- Hỗ trợ chi đầu tư thực hiện chương trình nhiệm vụ: 300 triệu đồng. 

2.2. Chi bổ sung cho ngân sách xã, thị trấn: 190.115,828 triệu đồng. 

3. Nguồn thực hiện cải cách tiền lương từ tiết kiệm 10% chi thường 

xuyên: 4.695 triệu đồng 

 (Chi tiết phân bổ và giao dự toán ngân sách năm 2024  

theo các biểu mẫu đính kèm) 

Điều 3. Những khoản chi chưa phân bổ cụ thể tại kỳ họp này và những 

khoản được ngân sách tỉnh cấp bổ sung trong năm, giao Ủy ban nhân dân huyện 

thống nhất với Thường trực Hội đồng nhân dân huyện phân bổ và báo cáo Hội 

đồng nhân dân huyện tại kỳ họp gần nhất. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai Nghị quyết. 

2. Giao cho Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân 

dân, các Tổ đại biều Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện 

giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Chợ Đồn khóa XX, kỳ 

họp thứ 12 thông qua ngày 19 tháng 12 năm 2023/. 

 
Nơi nhận:    
Gửi bản điện tử: 

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh;     

- Sở Tài chính;                                     (báo cáo) 

- Thường trực Huyện ủy;                       

- Thường trực HĐND, UBND huyện;  

- Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện; 

- Các cơ quan, phòng, ban, đoàn thể huyện; 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, 

 Ủy ban MTTQVN các xã, thị trấn; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải); 

- Lưu: Văn thư, tổng hợp, HS. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Ma Thị Na 

 

 


		2023-12-22T15:07:06+0700


		2023-12-22T16:08:01+0700




